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Audiencija pas Prezidentą Ford
POVILAS P. DARGIS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE PREZIDENTAS

Nuotraukoje matome tautinių grupių atstovus Baltuosiuose Rūmuose pas Prezidentą Ford posėdžiaujančius su Prezidentu ir jo 
patarėjais. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas Povilas Dargis sėdi kairėje pusėje 8-tas, o Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas Dr. K. C. Bobelis 9-tas , skaitant iš apačios. Nuotrauka Baltųjų Rūmų fotografo atsiųsta Tėvynei.

Šių metų liepos - July 25 dieną 
Prezidentas Gerald Ford, Baltuo
siuose rūmuose (Washington, D. 
C.) priėmė 8 tautinių grupių vado
vus. Priėmime dalyvavo taip pat 
sekretorius dr. Henry Kissinger ir 
keturi kongreso atstovai, jų tarpe 
kongresmanas Derwinski.

Lietuvius atstovavo ALTo pirmi
ninkas dr. K. Bobelis ir aš, Povilas 
P. Dargis, kaip SLA prezidentas ir 
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Konferencijos tikslas - išsiaiškinti 
ir išdiskutuoti Helsinkio konferenci
joj ir paruoštame pasirašyti akte 
liečiamuosius klausimus.

Prezidentas, pasisveikinęs su pa
kviestaisiais tautybių atstovais, pa
prašė visus atsisėsti ir perskaitė 
savo paruošto pareiškimo tekstą.

Mums, lietuviams,buvo ypatingai 
svarbu išgirsti, jog prezidentas 
Ford rado reikalo visam pasauliui 
pareikšti, kad JAV iki šiol nepripa
žino ir toliau nepripažins nepriklau

somų kraštų prijungimo prie Sovie
tų Sąjungos.

Prezidentas, be kitų dalykų, pa
reiškė: “Turėdamas minty supran
tamą jūsų susirūpinimą apie Helsin
kio deklaracijos reikšmę Baltijos 
tautoms, kreipdamasis į jus sakau, 
kad esu vienas tų, kuris seniai šiuo 
klausimu domėjosi, ir dabar užtikri
nu, kad JAV niekad nepripažino 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos inkor- 
nnravimn i ^nvUhi Sainn<m ir tn 
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nepripažįsta dabar. Mūsų oficiali 
nepripažinimo politika nepaliečiama 
Europos Saugumo Konferencijos 
nutarimais. Paruoštoje principų de
klaracijoje apie teritorialinį vienti
sumą yra pastaba, tvirtinanti, kad 
jokia okupacija ar žemės įsijungi
mas, laužant tarptautinius įstaty
mus, nebus pripažintas legaliu.

“Nereikia turėti vilties, kad neto
limoje ateityje bus pakeistas Euro
pos žemėlapis, bet JAV neatsisako 
ir šio seniai žinomo principo, ir 

nedarys jokio kompromiso.
Prezidentas Ford su sukviestai

siais tautinių grupių atstovais kal
bėjo apie valandą laiko ir išklausė 
kiekvieno atstovo minčių.

Čekas reikalavo daryti visa, kad 
būtų atšaukta Sovietų Čekoslovaki
joje Raudonoji Armija, o kai nebus 
Raudonosios rusų armijos, ten ne
liks nė komunistinės santvarkos.
Prezidentas buvo Tautybių atsto

vu prašomas, kad būdamas Europo
je ir pačiame Helsinkyje, rastų 
momentą dėl Pabaltijo Valstybių 
dar padaryti pareiškimą. Prašė.kad 
tas pareiškimas būtų konkretus, jog 
Helsinki susitarimas dar nereiškia 
inkorporavimo pripažinimo. Prezi
dentas užtikrino, kad jis daro ofi
cialų pareiškimą, kuris perduoda
mas spaudai ir skelbiamas per JAV 
informacijų šaltinius.

Audiencijos metu dr. K. Bobelio 
pareiškimas pažymėtinas. Jis, tarp 
kitko, pasakė: “Pats prezidentas 

turėtų turėti minty, kad Maskva 
negalima pasitikėti; nors Helsinkio 
susitarimo 6-asis paragrafas sako, 
jog negalima kištis į kitų valstybių 
vidaus reikalus, tačiau tuo pačiu 
metu Maskvos agentai bando pri; 
mesti Portugalijai komunistinę san 
tvarką. Buvo kitų įvairių paklausi
mų ir pastabų. Man teko garbė, 
visų lietuvių vardu. prezidentui 
Ford padėkoti už jo pareiškimą, kad 
JAV nepripažins Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą, ir kad virš minėtu reikalu 
Helsinkio Konferencijoje nebus pa 
daryta jokių nuolaidų.

Pasibaigus konferencijai, dr. K. 
Bobelis ir aš iš Baltųjų Rūmų 
nuėjome į Voice of America lietuvių 
skyrių ir pranešėme viso pasaulio 
lietuviams, kad JAV Helsinkio akte 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos inkor
poravimo į Sovietų Sąjungą nepri
pažins. Ta žinia per Voice of Ameri
ca pakartota kelis kartus. LJ



Chicago, III.

Sveikiname Antaną Kalvaitį 
svarbios sukakties proga
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Antanas Kalvaitis, diplomatas, 
ekonomistas, SLA ir kitų lietuviškų 
patriotinių organizacijų veikėjas, 
šiemet birželio 3 d. sulaukė 80 metų 
amžiaus. Ta proga jis buvo pagerb
tas chicagiečių, paminėta jo sukak
tis ir palinkėta našios darbuoties ir 
sveikatos ateityje.

Antaną Kalvaitį chicagiečiai gerai 
pažįsta. Čia jis yra studijavęs teisę, 
čia ir 1928-36 metais buvęs Lietuvos 
konsulu. Ypač jis prisimenamas iš 
1932 m., kada jis organizavo Da
riaus ir Girėno skridimą.

SLA PIKNIKAS PAVYKO
SLA 228 vyrų Kuopos piknikas 
Vyčių sodelyje labai gerai pavyko. 
Jam vadovavo visuomenės veikėjas 
solistas Algirdas Brazis, padedamas 
darbuotojų komiteto iš Kuopos ir 
kitų organizacijų bei veiklos sričių: 
John Evans Jr., Vyto Uznys, Stan
ley Molis, Vincė Samoška, Jonas 
Drevins, Peter Jasaitis, Raimondas 
Radauskas, Juozas Laurinaitis ir 
dar daugelis kitų. Jiems padėjo 
Lietuvos Vyčių ir kitų organizacijų 
veikėjos - Estelle Rodgers, Irena 
Sankutė, Della Zunas, Linda ir 
Alvena Uznytės, taip pat dar dau
gelis kitų. Gausūs svečiai buvo 
patenkinti šiuo pobūviu ir pikniku.

Centrinė YMCA kolegija, 211 W. 
Wacker Dr., šį rudenį ruošia latvių 
kalbos kursus tos kalbos nemokan
tiems.

Proga organizatoriams
Artėjant rudeniui, prasidės judrus 
visuomeninis bei kultūrinis gyveni
mas. Atsiras bendri susiėjimai su 
SLA nariais bei kitomis organizaci
jomis. Tai vis gera proga jiems 
suteikti informacinės medžiagos 
apie SLA, organizatoriams įrašyti 
naujų narių.

Hamilton, Ontario, Canada

Į Chicagą A. Kalvaitis atvyko iš 
Karaliaučiaus, kur taip pat buvo 
konsulu. Iš Chicagos jis grįžo j 
Lietuvą, kur 1938 m. dirbo užsienių 
reikalų ministerijoje, o 1939-1940 
metais buvo gen. konsulu Klaipėdo
je. Karo metu 1944 m. atsidūrė 
Austrijoje, o karui pasibaigus - 
Vokietijoje, Miunchene, kur keletą 
metų buvo Liet. Bendruomenės 
apygardos pirmininku ir ryšininkur 
prie tremtinius globojusios IRO 
organizacijos. Iš ten 1949 m. birže
lio mėn. A. Kalvaitis atvyko į JAV 
ir apsigyveno Chicagoje, kuri jam 
buvo gerai pažįstama ir kurios 
lietuvių organizacijų veikloje jis 
visą laiką nenuilstamai dalyvauja.

Antanas Kalvaitis yra gimęs Rie
tave, Telšių aps. Kadangi jo tėvas 
buvo vargonininkas, tai ir sūnui 
stengėsi suteikti muzikinių žinių, 
todėl Antanas dar jaunas būdamas 
buvo pasiųstas į Italiją studijuoti 
muzikos; aukštesnį mokslą ėjo Švei
carijoje ir Ispanijoje. Baigęs ten 

. ekonominius mokslus, grįžo į Lietu
vą ir dirbo Kauno miesto savivaldy
bėje, tik paskui perėjo į diplomatinę 
tarnybą.

LINKIME GREIT PASVEIKTI

Ona Biežienė iš Oak Lawn apylinkės 
po operacijos Christ ligoninėje buvo 
grįžusi į namus, bet vėl išvyko į tą 
pat ligoninę papildomam gydymui. 
Gausūs draugai bei organizacijų 
bendradarbiai jai siunčia gerus lin
kėjimus.

SLA 72-oji Kuopa jau 8 metai iš 
eilės ruošia tradicines gegužines A. 
•Padalskio sodyboje ir visuomet jos. 
sėkmingos, nes Kuopa kasmet pas
kiria iš gegužinės gauto pelno stam
besnę sumą Lietuvos laisvės kovo
tojų pagerbimui. Šiais metais iš 
gegužinės gauto pelno jau pasiųsta 
Lietuvos laisvės kovotojams Pranui 
ir Algimantui Bražinskams į Turki
ją $100. Iš jų jau gavom ir padėkos 
laišką. Be to, SLA 72-roji Kuopa jau 
keli metai yra įsipareigojusi ir nuo
latos remia vasario 16-osios gimna 
ziją, Batuną, Tautos fondą, radio 
valandėlę Tėvynės Prisiminimai, lie
tuvišką spaudą ir t. t. Kuopos 
veikla yra gyva.

Kadangi Kuopa medžiaginiai sti
priai remia tautinę veiklą yra susi
laukusi visuomenės įvertinimo ir 
talkininkų Kuopos veiklai plėsti. 
Pirmiausiai noriu pažymėti SLA 
236 Kuopos veikėjus Toronte, 0. 
Indrelienę, kuri jau 41 metus eina 
Kuopos finansų sekretorės pareigas 
ir\ Kuopos pirm. H. Chveduką. 0 
I^drelienė talkina SLA 72-ajai 
Koopai laimikių bilietus platinti, o 
Kuopos pirm. H. Chvedukas atsiun
tė ir medžiaginės paramos $5.00.

Iš Paris, Ont.. savanoris-kūrėjas 
A. Padalskis ir A. Kuzmickas taip 
pat aktyviai įsijungė į laimikių 
bilietų platinimą. Iš Hamiltono, ne 
SLA nariai: K. Deksnys, P. Žulys, 
M. Juodis, B. Pakalniškis, P. ir S. 
Ročiai taip pat pagelbėjo.

Į gegužinę atvyko ir medžiaginiai 
parėmė Lietuvos laisvės kovotojus - 
Pr. ir Alg. Bražinskus, savanoriai - 
kūrėjai. A. Šukys ir St. Catharines 
ir S. Ulbinas iš Niagara Falls, Be to, 
šių savanorių-kūrėjų žmonos O. 
Šukienė ir Z. Ulbinienė paruošė 
maistą. J. Budnikas iš Hamiltono 
gegužinėje pagrojo. Visi prisidėję 
prie gegužinės ruošos savo darbą 
skyrė Bražinskų garbei.

Be to, žinomas Hamiltono lietuvių 
kolonijos veikėjas A. Mingėla priei
na prie šias eilutes rašančio ir 
paklausė, ar pajamos padengs išlai
das. Atsakiau, kad taip. Nežiūrint 
to, A. Mingėla įteikė penkinę, kurią 
įtraukiau į SLA laimikių aukotojų 
sąrašą. Vėliau prieina S. Aleksa ir 
A. Steponaitis. Ir jie savanoriškai 

, pasisiūlė padidinti įėjimo mokestį j 
gegužinę, nes visur už įvažiavimus j 
parkus ima daugiau. Tokie patriotai 
lietuviai savo nuoširdžiu žodžiu, 
auka, bei darbu paskatina ir toliau 
tęsti Kuopos veiklą.

Dar yra ir daugiau pavyzdžių, su 
. kuriais susipažinus, mus, ištrūku

sius iš sovietinio komunizmo vergi
jos, verčia įsijungti į SLA eiles ir 
veiklą. Ir štai kodėl.

Baigiantis antram pasauliniam 
karui, Amerikos lietuviai, žinojo 
rusiškąjį groboniškumą komunistų, 
kurie įkėlė koją į bet kurią valstybę,

mo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Povilas P. Dargis. 
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Kas sekė antro pasaulinio karo 
politiką, tam buvo žinoma, kad 
lietuviai pabėgėliai Jaltos konferen 
cijoje Alijantų buvo palikti Stalino 
globai. Reiškia, būti ištremtiems į 
Sibirą sunkiems vergų darbams ir 
lėtai mirčiai. Tik dėka Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklos pasisekė 
įtikint tais metais esantį veiklų 
Amerikos prezidentą Trumaną, kad 
lietuviai sugrąžinti sovietams nebus 
apgyvendinti Lietuvoje, bet bus 
išsiųsti į Sibirą vergų darbams.

1946 m. spalio 29 d. Amerikos 
prezidentas Harry Truman priėmė 
ALT-os 11 asmenų delegaciją, ir 
išklausęs lietuvių nusiskundimų, 
pažadėjo lietuviams pagalbą.

Pasibaigus audiencijai, Preziden 
tas Truman nusifotografavo su 
ALT-os delegacija.

Atsisveikinant tuometinis 
ALT-os pirmininkas Leonardas Si
mutis su prezidentu Trumanu turė
jo tokį pokalbį.

L. Simutis •
— Ką mums, pone prezidente, 

leisite pasakyti apie malonų pasikal
bėjimą su Jumis .
Prezidentas Trumanas - Atsaky

kite,kad į delegacijos iškeltus Lietu
vos žmonių ir tremtinių šalpos 
reikalus aš atsakiau palankiai ir 
pareiškiau simpatijų ir linkėjimų 
sėkmingai išspręsti šiandien aktua
lias šalpos problemas . !

Dabartinis SLA prezidentas Povi
las P. Dargis anais metais atliko 
istorinės reikšmės darbą; jis ėmėsi 
iniciatyvos sušaukti Amerikos lietu
vių kongresą, kuris pagelbėjo su- į
stiprint Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Jei nebūtų laiku susidariusi ALTa, 
klausimas, ar mes pabėgėliai būtu 
mėm laiku sulaukę Amerikos vai 
džios užtarimo. Didžioji dauguma 
sudarė anais metais ALTą - SLA 
nariai veikėjai. Todėl mes ir šian
dieną turime būti palankūs SLA 
veiklai. Taip pat turime būti dėkin 
gi, gerbti ir remti ALT-os veiklą ir 
šiandiena, nes jų pastangomis esą 
me laisvėje.

Svečiai gryname ore išbuvo iki 
vuiyvu VaKiiiv. Gaila-del garsiakal 
bio neveikimo nebuvo galima at
siųsto Lietuvos laisvės kovotojų 
Pr. ir Alg. Bražinsku padėkos laiško 
perskaityti, nes svečiai kelių akru 
sodyboje plačiai išsiskirstę prie sta
lų nebutu galėję girdėti laiško turi
nį.

SLA 72-ros Kuopos vardu nuošir
džiai prašau Gerbiamą Redaktorių 
patalpinti Bražinskų laišką šiame 
laikraštyje. Iš anksto reiškiu nuo
širdžią padėką. J. Šarapnickas

SLA 72-ros Kuopos pirm.

SLA 72-osios Kuopos suruošta 
gegužinė liepos 27 d. A. Padalskio 
sodyboje, Paris, Ontjbuvo sėkmin
ga. Svečiai pradėjo rinktis anksti, 
3-čia vai. buvo jau virš 40 mašinų.

Gegužinėje svečių dalyvavo iš 
Chicagos E. Adleris su dukra, kuris 
atostogaudamas lankė draugus Ka
nadoje ir į gegužinę atvyko su Alf. 
Patamsiu iš Hamiltono.

Dalyvavo N. Navickieuė-šadaus- 
kaitė iš Floridos, anksčįau gyvenusi 
Hamiltone. N. Navickienė yra dide
lė patriotė. Ji, organizacijoms pra
šant, visuomet su malonumu įsijun-
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gia į darbą. N. Navickienė atvykusi 
į SLA gegužinę jau antri metai 
padeda aprūpinti svečius valgiais.

Šiais metais daug svečių į geguži
ne atsilankė ir iš Londono. Buvo 
malonu susitikti P. Genčių, veiklų 
Londono lietuvių kolonijoje, su ku
riuo prieš 23 metus, man gyvenant 
Londone, teko'artimai bendradar 
biauti. Taip pat su K. Kudučiu, 
prieš 20 m. gyvenusiu St. Cathari- 
nėje ir su p. Navickiu. Tai keletas 
londoniškių svečių,su kuriais, buvo 
proga padiskutuoti lietuvišką veik
lą.

tuojau uždėjo okupacijos rete
žius, valstybę apiplėšė ir žmones 
padarė vergais. Tad Amerikos lie 
tuviai, nežiūrint skirtingų įsitikini- 
,ų, bet kuriai partijai priklauso (iš
skyrus komunistus), visi vieningai 
nutarė veikti ir 1943 m. rugsėjo 2-3 
dienomis sušaukė Amerikos lietu
vių kongresą Pittsburgh, Pa. ir 
išrinko vykdomąjį komitetą ir tą 
komitetą įgaliojo, visų lietuviu var
du, kreiptis į Amerikos vyriausybę, 
kad nepripažintų Lietuvos okupaci
jos sovietams. Tą istorinį Seimą 
suorganizavo dabartinis Susivieniji

NAUJI NAFTOS ŠALTINIAI 
BRITŲ JUROJE

— Britanijos vandenyse, netoli 
Shetland salų, vėl atrasti du nauji 
naftos šaltiniai, tinką eksploataci
jai. Kvartale 210-25 naftą surado 
Shell ir Esso ir tuos šaltinius pava
dino Tern.

Per pastaruosius du mėnesius 
Siaurės jūroje, Britanijos dalyje, 
atrasti penki naftos šaltiniai, ekono
miškai apsimoką eksploatuoti.

Radiniai pakels Britų ekonominį 
—gyvenimą.
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SUSIVIENIJIMO VADOVYBE VISADA PIRMOJI LIETUVAI GELBĖTI!

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje atstovaujamas per daugelį metų. Štai 
lietuvių delegacija pas Prezidentą Truman su lietuvių memorandumu 
Lietuvos ir lietuvių tautos reikalais. Iš k. į d.: Leonardas Šimutis, Mikas 
Vaidyla, adv. Jonas Grigalius, SLA Prezidentas Povilas P. Dargis ir dr. 
Pijus Grigaitis.

AUSTRALAI PANAIKINS
WITLAM NUTARIMĄ 

PRIPAŽINTI PABALTIJĮ 
SOVIETAMS

Australijos parlamento vadas 
Frazer, vertindamas neseniai išleis
tą knygą apie Pabaltijo valstybes, 
pareiškė, kad liberalai, išstūmę 
Witlamo vadovaujamus darbiečius, 
panaikins Australijos valdžios nuta
rimą pripažinti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prijungimą prie Sovietų Są
jungos.

Buvęs Australijos premjeras tvir
tina, kad darbiečių Witlamui nebu
vo jokio reikalo pripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Sovietų Sąjun
gai.

APIE S. KUDIRKĄ RAŠO IR 
READER’S DIGEST

20 mil. tiražo Reader’s Digest 
rugpiūčio laidoj patalpina Kenneth 
Y. Tomlinson 7 puslapių straipsnį 
apie Simą Kudirką.

Jame išsamiai pavaizduojama vi
si Simo Kudirkos pergyvenimai 
nuo šuolio į laisvę ligi per Sovietijos 
kalėjimus grįžimą į laisvę ir atvyki
mą į JAV.

MEXICO CITY MOTERŲ SUVAŽIAVIME 
DALYVAVO HELEN KULBER

Neseniai p. Helen Kulber-Vyziu- 
tė, Vliko įgaliotinė, grįžo iš Mexico 
City, kur dalyvavo Tarptautinėj 
Moterų Konferencijoj. Ta konferen
cija vyko nuo birželio 19 d. iki liepos 
2 d. Moterų atstovės iš viso pasaulio 
suvažiavo svarstyti moters proble
mų ir jos besikeičiančios rolės pa
saulyje. Vilkas nusiuntė savo atsto
vę H. Kulber šiame tarptautiniame 
forume iškelti moterų padėtį, ypa
tingai - moterų persekiojimą Lietu
voje. Tam tikslui atsiekti, ponia 
Kulber į Mexico City nusivežė Eltos 
anglų kalba paruoštą brošiūrą, pa
vadintą “Moterų padėtis Lietuvo
je”. Leidinyje Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos ištraukos liudi
jo, kaip sovietinė valdžia grasina 
f ilr inniiiaii m nri t mnfinTzctnc IrviezAO 
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atimti. Buvo pabrėžiama, kad kiek
viena moteris turi teisę auklėti savo 
vaikus pagal jos sąžinę ir, kad 
ateistiniai mokytojai bei valdžios 
pareigūnai tą teisę grubiai pažei- 
džią. Be to,buvo iškeliamos Marijos 
Jurgutienės, norinčios emigruoti į 
JAV, kur gyvena jos vyras, ir 
Nijolės Sadūnaitės, politinės kali
nės, bylos.

Ponia Kulber išdalino 1500 Eltos 
paruoštų brošiūrų. Be to, jai teko 
susitikti ir privačiai kalbėti su įvai
rių kraštų atstovais ' ir aukštais 
pareigūnais, vyrais ir moterimis. Ji 
birželio 26 d. buvo nuėjusi į "Susi
pažinkime su sovietų moterimis” 
simpoziumą, kurį ruošė Sovietų 
Sąjungos atstovės. Susirinkime da
lyvavo maždaug 300 žmonių. Sim
poziumo dalyvės priėmė ir atsakinė
jo publikos keliamus klausimus apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimą. Ponia 
Kulber stovėjo eilėje, norėdama 
pateikti simpoziumo dalyviams 
klausimą apie Lietuvą. Tačiau, jai 
to padaryti nebuvo progos, nes su
sirinkimas staigiai buvo užbaigtas, 
kai ukrainietė moteris paklausė so
vietų atstovės, kodėl ukrainiečių 
disidento Moroz’o žmona persekio
jama.

Kadangi susirinkimas buvo 
oficialiai pasibaigęs, H. Kulber, 
eidama atgal į savo vietą, pradėjo 
dalinti Eltos paruoštą medžiagą 
susirinkimo dalyviams. Sovietai dėl 
to labai supyko ir ponią Kulber jėga 
pašalino iš salės.

Naujos Knygos
Mintys ir Darbai knygą parašė Dr. 
Antanas J. Gusenas. Išleido Chica
gos Lietuvių Literatūros Draugija 
1975 m. Spausdino Naujienų spaus
tuvė. Tai Zanavykijos sūnaus Anta
no J. Gussen-Guseno-Gustaičio pri
siminimai apie Griškabūdžio apylin
kės: Bliuviškių, Rygiškių, Barzdų ir 
kitų kaimus bei miestelius Sakių, 
Pilviškių ir Naumiesčio trikampy. 
Gražiai aprašo Zanavykijos upę No
vą ir jos apylinkę.

Atvykęs į Naująjį pasaulį, aprašo 
Kanadą, o Jungtinėse Valstybėse - 
Pennsylvania, Connecticut, vėliau
siai Cicero ir Chicago.

Knygai įžangą parašė Martynas 
Gudelis. Prisiminimų knygos kaina 
$8.00. y

Bliuviškių turtingo ūkininko Gu
staičio sūnus Antanas atsisakė pe
rimti tėvo ūkį, vyko laimės ieškoti į 
Naująjį pasaulį.

Baigęs Griškabūdžio pradžios mo
kyklą, Amerikoje baigė aukštuosius 
mokslus, per ilgus metus švietė 
lietuvių išeiviją ir jai teikė sveika
tos patarimus eilėje laikraščių, jų 
tarpe ir Tėvynėj. Jeigu jo raštai 
būtų sukaupti į vieną leidinį, būtų 
keli dideli tomai. Man, kaip iš 
Barzdų kilusio tėvo sūnui, itin malo
nu knygą pasveikinti. Jonas Valaitis

JAV KONGRESO 
DARBŲ KNYGA

Jau išėjo iš spaudos “Aštuntasis 
. Amerikos Lietuvių Kongresas”.

Knyga 118 psl. Joje yra aprašyta 
1974 m. rugs. 28-29 dienomis Chica- 
goje įvykusio Lietuvių kongreso 
eiga, duodamos paskaitos ar jų 
santraukos, rezoliucijų tekstai. 
Knyga iliustruota. Išleido Amerikos 
Lietuvių Taryba. Kaina $2.50.

BOSTON, MASS.
Svarbiausias Pabaltiečiams mė

nesio įvykis - mugė ir koncertas 
rugsėjo 13 d. Mugė bus nuo 12 iki 4 
vai. popiet Fenway Robert Clemen
te parke, o koncertas nuo 5 iki 7 vai. 
English High School salėje.

Lietuviai išstatys įvairius tauto
dailės darbus, knygas ir kitokias 
įdomybes. Bus scena, nuo kurios • 
sklis linksma daina. Garso Bangų 
kolektyvas rodys skaidres. Veiks 
maisto ir gėrimų bufetas. Didžiąją 
mugės stalų dalį užims lietuviai, 
pasirodys ir latviai su estais.

Koncerte pasirodys trijų tautu 
šokėjai ir dainininkai. Lietuviu da
lyvaus Ono Ivaškienės vadovauja
mas šokių sambūris, Brocktono lie
tuvių parapijos choras, vadovauja
mas komp. Juliaus Gaidelio, ir 
solistai Daiva Mongirdaitė Richard
son ir Benediktas Povilavičius.

Mieli tautiečiai!
N u oš u ožiai dėkojame J ums už 

malonų laišką ir visiems SLA Ha
miltono 72-ros Kuopos nariams bei 
š. m. liepos 27 gegužinės dalyviams 
už mums skirtą dėmesį bei dosnią 
auką $100.00. Ta auka kartu su 
pirmininko J. Sarapnicko š. m. bir
želio 28 d. laišku mus pasiekė 
šiandien. Laisvųjų tautiečių parama 
mums, Lietuvos laisvės kovoto
jams, yra tuo pačiu reikšminga 
parama visai Lietuvos išsilaisvini
mo kovai^kuri nuolat plečiasi ir 
stiprėja pavargtoje tėvynėje. Ir tai 
suprantama, nes kiekvieno kalinio, 
taigi ir soyietų imperijoje įkalintos 
tautos, didžiausias troškimas yra 
pasiekti laisvę. Sovietų komuniz-
4 • .

Prano ir Algirdo Bražinskų laiškas
mas per visą savo pusšimtmetinę 
istoriją akivaizdžiai įrodė, kad jis 
neturi nieko naujo, kilnaus, pras
mingo žmonijai duoti, tik apgaulę, 
terorą ir vergiją. Komunizmas se
niai jau tapo tik priedanga didžiau- 
siems imperialistiniams kėslams. 
Visos pavergtos tautos siekid lais
vės ir už ją kovoja. Prie tos kovos 
vis dažniau prisijungia ir rusų disi
dentai, suprasdami, kad rusų tauta, 
engdama ir naikindama kitas tau
tas, pati negali būti laisva.

1970 m. spalio 15 d. mes įrodėme, 
kad sovietų geležinė uždanga gali 
būti pramušta ir plieno sparnais. 
Lėktuve įvyko atkaklios žūtbūtinės 
kautynės su rusų čekistais, kurias 
mes laimėjome ir sėkmingai nusilei

dome laisvoje Turkijoje. Sovietų 
oąjUnga uare viską mus sus1g14z.mil 
ir nužudyti. Tačiau su lietuvių bei 
turkų patriotų ir, svarbiausia, Die
vo pagalba pavyko šią ilgą ir sunkią 
kovą laimėti. Mūsų pusėje buvo 
tiesa ir tikėjimas, o priešo - šmeižtai 
ir smurtas. Dėkojame ir Jums, 
mieli Hamiltono tautiečiai, už rū
pestį mūsų likimu, pastangas mums 
padėti dvasiškai bei medžiagiškai, 
siuntimą telegramų turkų vyriausy
bei, prašant neišduoti mus Maskvos 
budeliams. Tai buvo bendra kova, 
taigi pasiekta pergalė yra bendra 
laisvės jėgų pergalė. Žinoma, per
galė dar anaiptol nėra pilna, tačiau 
džiugu, kad lemiamas tarpsnis lai
mėtas.

Kaip žinote, dabar mes esame 
pabėgėlių stovykloje. Gyvenimas 
čia nėra džiaugsmingas; be to, 
nuolat tyko įvairiausi sunkumai ir 
pavojai. Kelias į galutinę laisvę 
atrodo dar ilgas ir nelygus. Sovietai 
visaip bando užblokuoti visus mūsų 
ėjimus.

Iš visos širdies linkime Jums, 
mieli laisvieji tautiečiai, daug ryžto, 
daug vienybės, daug darbo Lietu
vos išlaisvinimo ir lietuvybės išlai
kymo baruose. Žinokit, Lietuva 
laukia iš išeivijos didelių užmojų, 
našių pastangų, konkrečių darbų. 
Lietuvių ryžtas ir vienybė gali ir 
turi nugalėti visas kliūtis.

Su pagarba ir lietuviškais linkėji
mais, Lietuvos laisvės kovotojai:

Pranas Bražinskas
Algirdai Bražinskas
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SLA Prezidentai dalyvavo SLA 2 apskr. suvažiavime Brockton, Mass., 
vėliau vizitavo Keleivio redakcijoje Bostone. Iš k. j dešinę rašytojas A. 
Gustaitis, red. J. Sonda, SLA Prez. P. P. Dargis ir viceprezidentas A. 
Chaplikas.

ut i ttOi i, MiCri.
ŽURNALISTŲ POPIETĖ

LŽS-gos Detroito skyriaus popie
tė rugpjūčio 10 d. S. ir A. Vasiulių 
sodyboje sutraukė daug svečių. 
Dalyvavo ne tik žurnalistai, bet jų 
šeimos bei svečiai. Buvo atvykę ir iš 
toliau: žurn. Pranas Tarūta su 
ponais Riaubais iš Grand Rapids ir 
M. ir B. Gražulis iš Flin, Mich.

Prof. dr. Z. Rekašius kalbėjo apie 
ryšius su Lietuva, praeities klaidas 
ir ateities perspektyvas. Savo kal
boje prof.- dr. Z. Rekašius rėmė 
ryšių su Lietuva palaikymą. Jis 
sakė: Nieko blogo neatsitiks ir ten 
vykstančiam mūsų jaunimui. Tik 
tuos vykstančius jaunuolis reiktų 
gerai informuoti ir paruošti, viską 
išaiškinti. Ruoškime jaunimą ir ten 
leiskime vykti tik gerai paruoštą, 
kad jie ten nuvykę turėtų pilną 
supratimą apie Lietuvą ir vietoje tą 
pamatytų. Tuo tarpu mes Lietuvos 
gerai nesupratome ir mažai ką apie 
ją žinome. Palietė jis ir lietuvių 
spaudą. Turime 40 laikraščių. Dau
guma vienašališki. Ir kad galėtume 
laisvai savo mintis roilrsti turoinmo — ----------- --—------

steigti ir leisti naują laikraštį.
Baigus jam kalbėti, buvo pateikta 

daug klausimų, į kuriuos prof, mie
lai atsakė. Tik nežinau, ar visi jo 
atsakymais buvo patenkinti.

ŠAULIŲ IŠVYKA
Stasio Butkaus šaulių Kuopos 

išvyka rugpiūčio 3 d. S. ir A. 
Vasiulių sodyboje, nors oras iš ryto 
ir buvo nepalankus, lijo, praėjo su 
pasisekimu. Dalyvavo apie 100 žmo
nių -šaulių ir jų svečių.

Buvo pakelta ir nuleista Lietuvos 
vėliava, o sesės šaulės visus už 
visiems prieinamą kainą skaniai 
pavaišino. Buvo turtingas ir dovanų 
stalas. Daug kas atvykusių namo 
važiavo su dovana.-

LIETUVIAI, BALTIEClAI IR 
LIETUVOS KAIMYNAI 
DEMONSTRACIJOSE

Detroito lietuviai prieš JAV pre
zidentui G. Ford išvykstant į Hel
sinkį, nežiūrint jo pasakytų gražių 
žodžių ir duotų užtikrinimų, kad jis 
Pabaltijo kraštų okupacijos Sovie
tams nepripažins, nežiūrint jo pasa
kytų prašė Sovietams jų užimtų 
kraštų sienų neliečiamumo doku-
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mento nepasirašyt. Protesto de
monstracijai vadovo DLOC pirmi
ninkas adv. R. Sakys-Sukauskas ir 
vicepirmininkas dr. A. Barauskas. 
Demonstracija vyko rugpiūčio 1 d. 
12 vai. prie Federalinio pastato.

Demonstracijos suruoštos pasku
bomis. į jas atvyko neperdidelis 
skaičius lietuvių. Tačiau mūsų gre
tas atsilankymu padidino latviai, 
estai ir Ukrainai. Jų tarpe matėme: . 
ukrainų kilmės ir buvusią miesto 
tarybos narę adv. Mary Beck, lat
vių S. Rudzitis, estų R. Tralla, R. 
Megi ir lenkų tautinės tarybos G. 
Re j.

T. T. redaktorė ir Birutė Baraus
kienė, nežiūrint ir didelių karščių, į 
demonstracijas atvyko apsirengu
sios tautiniais drabužiais.

Demonstrantai nešė juodą karstą 
su užrašu “Baltic Nations”. Iš pas
kos buvo nešamas gėlių vainikas, 
Amerikos ir juodu kaspinu perrišta 
Lietuvos Vėliavos ir plakatai su 
įvairiais džrašais kaip - “Freedom 
for Baltic Countries”, “Millions Sold 
For Nothing”, “Betrayal of Eastern 
Europa”, "A. Solzhenitsyn, We 
Want A Free Lithuania^ ir kito
kiais. Praeiviams buvo dalinami 
lapeliai su specialiai paruoštu teks
tu ir supažindami su okupuota Lie
tuva.

Pavaikščioję keletą kartų prie 
Federalinių pastatų su skaudžiomis 
širdimis ir liūdnais veidais, skirstė- 
mės namo.

Nors demonstracijos ir nebuvo 
per daug skaitlingos, bet gerai 
pavyko. Tą patį vakarą 6:30 jos 
buvo perduotos per televizijos 2 ir 9 
stotis. Televizijoj protestas parody- 
• • Voi hinrn
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pasirašomas dokumentas.
Dalyvavusiems demonstracijose 

DLOC-ras nuoširdžiai dėkoja, o 
ypač karsto padirbėjams: K. J. K. 
Zubrickams ir J. Maršalkovičiui.

Aktorius Karolis Balys padekla
mavo Rimo Vėžio eilėraštį Aš Nesi
keistu.

Popietę atidarė, profesorių dr. Z. 
Rekašių pristatė ir programai vado
vavo L. 2. S-gos Detroito sk. pirm. 
Vladas Selenis. Padėkojo ir gerie 
siems šios sodybos šeimininkams S. 
ir A. Vasiuliams, kurie šiai popietei 
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užleido savo sodybą. Dėkojo taip 
pat Z. Rekašiui ir K. Baliui.

Popietėje sekretoriavo vicepirm. 
dr. Kazys Karvelis, maistu rūpinosi 
Bronė Selenienė, padėdama kitų 
ponių. Trokštančius girdė Liudas 
Selenis.atvykęs net iš Ann Arbor.

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS
Tautos šventės minėjimas įvyks 

rugsėjo 7 d. Prasidės 10:30 pamal
domis, kurios bus laikomos visose 
lietuvių parapijų bažnyčiose. 12:30 
Dievo Apvaizdos bažnyčios kultū
ros centre įvyks iškilmingas minėji
mas. Paskaitą, Tauta ir jos kultūra, 
skaitys prof. Vytautas J. Bieliaus
kas Ph d. Meninę dalį atliks T. šokių 
ansamblis “Šilainė”, ‘ akt. Karolis 
Balys ir Taura Zarankaitė.

Organizacijos pamaldose ir minė
jime prašomos dalyvauti su vėliavo
mis.

Tautos šventės minėjime bus ren
kamos aukos L. Bendruomenei.

Minėjimą rengia LB Detroito 
Apylinkės valdyba. A. Grinius’

Mirė Jonas Kairis

J. Kairis išgyvno arti šimto metų. 
Gimęs 1880 m., mirė birželio 10 d. 
Brant ligoninėje. Gyveno 8421 Se
nator St., Detroite. Gimęs Lietuvo
je, Barstyčių miestelyje, Mažeikių 
apskr. v

Į Ameriką atvyko 1913 m. gyveno 
Pittsburgh, Pa. .Chicagoje ir kitose 
vietose.

Ilgiausiai gyveno Detroite. Dirbo 
Fordo įmonėse. Priklausė Susivie
nijimui Lietuvių Amerikoje ir Lie
tuvių klubui. Buvo doras ir pažan
gus lietuvis. Kurį laiką buvo Susi
vienijimo L. A. 200 Kp. valdyboje 
iždo globėju.

Buvo pašarvotas Y. Bauža šerme
ninėje.

Pildant J. Kairio pageidavimą 
palaidotas su bažnytinėmės apeigo
mis Chicagoje Tautinėse kapinėse 
birželio 21 d. Laidotuvėmis rūpinosi 
Leonas, Salomėja Kalvėnai ir jų

Pennsylvania lietuvių dienoje dalyvavo keli tūkstančiai publikos. Iš k. j d. 
sėdi lietuvių dienai rengti komiteto pirmininkas kun. J. Neverauskas, 
Simas Kudirka, stovi rašytojas Liudas Dovydėnas, muzikas Vaclovas 
Ramonas ir SLA atstovavo Anelė Bajorienė. R. Kisieliaus nuotrauka.

TĖVYNE, 1975 m. rugatjo-Sept. 5

‘vaikai: Duktė Romualda, sūnus Ri
chardas ir Ardvilas.

Chicagoje Šarkų restorane L. ir 
S. Kalvėnai laidotuvių dalyviams 
suruošė pietus. Liko ųuliūdime Lie
tuvoje: brolio sūnūs Kostas ir Sta 
sys, duktė Stefanija, jo artimieji ir 
globėjai L. ir S. Kalvėnai ir jų 
vaikai bei artimi draugai. Mielas 
Jonai ir bendradarbi, tebūna tau 
lengva Amerikos žemė.

A. Sukauskas

AKRON, OHIO
Š. m. liepos 4-6 d. d. Akron, Ohio 

miestas šventė 150 m. įkūrimo 
sukaktį. Į iškilmes buvo pakviestos 
visos Akron’o tautybės, įskaitant ir 
lietuvius. Lietuviai dalyvavo ir pa
rade; tarp daugybės tautybių vėlia
vų ir lietuvių trispalvė iškilmingai 
plėvesavo ir lietuvaitės, tautiniais 
drabužiais pasipuošusios, kartu žy
giavo su kitų tautybių atstovais. 
Paradas tęsėsi apie dvi valandas.

Lietuviai turėjo ir savo pavilijo- 
nėlį Expo aikštėje! Jis buvo gražiai 
išpuoštas vėliavomis, šūkiais kaip “I 
am proud being Lithuanian” ir pan., 
paveikslais, daugiausia Vilniaus 
miesto, Gedimino pilies. Vilniaus 
Katedra, Šv. Onos bažnyčia ir k. t. 
Buvo išstatyta įvairių knygų anglų 
kalba apie Lietuvą ir religijos per
sekiojimą Lietuvoj, lietuviškų 
plokštelių ir t. t. Liepos 4 d. 
Cleveland skautės buvo išstačiusios 
labai gražų rinkinį medžio drožinių, 
kryžių, koplytėlių, tulpių, įvairių 
gėlių ir kitų drožinių.

Komitetą sudarė Birutės draugi
jos ir SLA 198 nariai S. Lucas, 

' Markulis, M. A. Filon, K. Helsel, 
A. Kirtiklis, J. Cadzow, J. Vaičaitis 
ir k. t. labiausiai pasidarbavo C. 
Gauder ir F. Gulish.

Jonas P. Vaičaitis

Britų vyriausybė nesirengia 
pripažinti Pabaltijo kraštų

Sovietų Sąjungai
' Rugp. 5 d. premjeras Harold 

Wilson informavo Britų parlamentą 
apie Helsinkio konferenciją ir svar
biausius Helsinkio nutarimus. Vie
nas parlamento narys paklausė, ar 
Helsinkio konferencija nustatė Ry
tų Europos sienas.

— Jis atsakė, kad sienų klausi
mas Helsinkio konferencijoje nebu
vo svarstomas. Oderio siena nebūvo 
pripažinta prieš Helsinkio konferen
ciją, ji nepripažinta ir šiandien. 
Sienas nustatys Europos taikos 
konferencija.



IŠMOKAMOS APDRAUDOS
197§įm. liepos 5 d. 

Ona Gailienė, 53 Kp., Chelsea, 
Mass., gimusi Lietuvoje. PritrSLA 
prisirašė 1931 m. liepos 11d., mirė 
1975 di. gegužės 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui J uozui Gai
liui.

1975 m. liepos 12 d. 
Grasilda Meiliunienė, 76 Kp., 
Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 1 d., 1919 
m., mirė 1975 m. birželio 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Birutei Meiliūnas-Dooley.

Vytautas Sederavičius, 87 Kp., So. 
Omaha, Nebraska, gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1952 m. kovo 
1 d., mirė 1975 m. birželio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionies žmo
nai Augustei Sideravičius.

Antanas Pakšys, 100 Kp., Racine, 
Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1919 m. gruodžio 7 d., 
mirė 1975 m. balandžio 11. Apdrau
da išmokėta SLA Kuopai 100, Ra
cine, Wis.

Andrius Vaishvila, 126 Kp., New 
York, N. Y., gimęs Rusijoje. Prie 
SLA prisirašė 1944 m. lapkričio 8 
d., mirė 1975 m. birželio 16 d. 
Apdrauda išmokėta sūnui George 
Vaishvila.

Antanas Stanišauskas, 373 Kp., St. 
Petersburg, Fla., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1925 m. rugpiū
čio 2 d., mirė 1975 nu birželio 6 d. 
Apdrauda išmokėta žmonai Marijo- - 
nai Stanišauskienei.

Išviso: $2,124.00

1975 m. liepos 19 d. 
Barbora Abraitienė, 14 Kp., Cleve
land, Ohio, gimusi Glasgow, Škoti
joje. Prie SLA prisirašė 1926 m. 
sausio 8 d., mirė 1975 m. birželio m. 
28 d. Apdrauda išmokėta velionės 
vyrui Jurgiui Abraičiui.

Mike Zuza, 38 Kp., Brooklyn, N. 
Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. lapkričio 6 d., 
mirę 1975 m. balandžio 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Veronikai Zuza.

Julia Zavadskas, 43 Kp., So. Bos
ton, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1941 m. rugpiūčio 13 
d., mirė 1975 m. birželio m. 15 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rims: Mildred J. Stankevicz ir Rita 
M. Miller. ----

Agnieška Matui, 352 Kp., Detroit, 
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1916 m. birželio 1 d., mirė 
1975 m. birželio 23 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Agnes 
Shimkus. x

Viso: $1,918.00

1975 m. liepos 26 d. 
Marcella Milo sky, 92 Kp., Court
ney, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. lapkričio 3 
d., mirė 1972 m. kovo 16 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai 
Helen Milosky-Vlcek.

Jonas Leeman Čepaitis, 173 Kp., 
Lowell, Mass., gimęs Millinocket, 
Maine. Prie SLA prisirašė 1933 m. 
gegužės 4 d., mirė 1975 m. birželio 5 
d. Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai Joan Ann Čepaitis.

Mathew A. Raugas, 226 K p.,' Chica
go, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 ųi. sausio 12 d., mirė 
1974 m. lapkričio 15 d. Apdrauda 
išmokėta Annette Witt.

Viso: $ 529.00
Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai iš viso: $86,085.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
' APDRAUDOS

1975 m. liepos 5 d. 
Diana Migonis-Terracciano, 38 Kp., 
Brooklyn, N. Y.

1975 m. Liepos 12 d.
Dr. Vytautas Avižonis, 368 Kp., 

Brooklyn, N. Y.
Petras Avižonis, 368 Kp., Brook

lyn. N. Y.
Valerija Avižonis, 368 Kp., 

Brooklyn, N. Y.
Giedre Avižonis, 368 Kp., Brook

lyn. N. Y.

1975 m. liepos 26 d.
Vytautas Thomas, 44 Kp., Miami, 

Fla.
Nuo 1975 m. pradžios 

bendrai iš viso: $20,750.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1975 m. liepos 5 d.
A. Gudaitis, 38 Kp., Brooklyn, N. 

Y. už 4 sav. ir 4 d.

1975 m. liepos 19 d.
J. Zavadskas, 43 Kp., So. Boston, 

Mass, už 4 sav.
C. Velička, 38 Kp., Brooklyn, N.

Y. už 7 sav. ir 1 d.
Viso $ 329.00

Nuo šių metų pradžios
bendrai iš viso: *3,741^2

1975 m. rugpiūčio 2 d.
Mary Buskus, 146 Kp., Minden, W. 
Va., gimusi Calaforny, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. balandžio 6 
d., mirė 1974 m. spalio 31 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Frances Pangburn-Valdez.

Elzbieta Frenzelienė, 236 Kp., To
ronto, Ont., Canada. Gimusi Lietu
voje, prie SLA prisirašė 1934 m.

- spalio 7 d., mirė 1975 m. kovo 27. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Galina E. Sorbara. 

Viso;..................................... $750.00

1975 m. rugpiūčio 9 d.
Magdė Stelmokienė, 50 Kp., Bing
hamton, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. birželio 
5 d., mirė 1975 m. gegužės 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Edward Stelmak.

Rose Drosset, 63 Kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė 1940 m. gegužės 2d., mirė 1975 
m. liepos 16 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Joseph E. Drosset.

Stasė Saputienė, 63 Kp., Chicago,
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1917 m. sausio 6 d., mirė 
1975 m. liepos 21 d. Apdrauda 
išmokėta velionės giminaitei Sophia 
Kubilius.

t

Konstancija Kirspyla, 87 Kp., So. 
Omaha, Nebr. gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. rugsėjo 
3 d., mirė 1975 m. birželio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Terese Lasaitis.

Juozas Barškartis, 92 Kp., Court
ney, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1914 m. spalio 11 d., 
mirė 1975 m. liepos 22 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Josephine 
Barškietis.

Stasys Lukošius, 122 Kp., Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1928 m. kovo 4 d., mirė 
1975 m. liepos 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Juze Lu
košius. _________

Viso:.............. $3,013.00

1975 m. rugpiūšio 16 d. 
Adam Yukno, 41 Kp., Lawrence, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. birželio 4 d., mirė 
1975 m. liepos 18 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Ruth B. 
Yukno.

Stasys Michelsonas, 175 Kp/ Ar
lington, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 m. birželio 
14 d., mirė 1973 m. rugsėjo 23 d. 
Apdrauda išmokėta SLA Tautinei 
Fondacijai v

Michael Rugis, 226 Kp., Chicago,
Ill., gimęs New Yorke, N. Y. Prie 
SLA prisirašė 1926 m. vasario 1 d., 
mirė 1975 m. liepos 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Emilia 
Rugis. _________

Viso:................ $950.00

1975 m. rugpiūčio 23 d.
Marcelė Balukonis, 43 Kp., So. 
Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. kovo 15 
d., mirė 1975 m. liepos 23 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Vincent Balukonis.

Antonia Gedvil, 75 Kp., Los Ange 
les, Cal., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1915 m. gruodžio 19 

d., mirė 1975 m. sausio 12 d. 
A pd ra ūda išmokėta velionės sunui
Joseph Gedvil.

Jurgis Struti, 207 Kp., Manchester, 
Conn., gimęs So. Windsor, Conn. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. gegužės 
13 d., mirė 1975 m. rugpiūčio 6 d. 
išmokėta velionio žmonai Salomėja 
Struti.

Jonas Dambros, 301 Kp., Cicero,
III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1925 m. balandžio 5 d., 
mirė 1975 m. birželio 23 d. Apdrau
da išmokėta velionio vaikams: Mare 
Dambros ir Algirdas Dambros.

Viso:.............. $3,100.00

1975 m. rugpiūčio 30 d. 
Charles J. Shokal, 81 Kp., Oakland, 
Cal., gimęs Rusijoje. Prie SLA 
prisirašė 1915 m. liepos 14 d., mirė 
1975 m. liepos 4 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Barbara 
L. Shokal.

Teofilė Paltanavičienė, 102 Kp., 
Haverhill, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1930 m. balan
džio 7 d., mirė 1975 m. liepos 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionės gimi
naičiui Edward A. Smith.

John Kasheta, 331 Kp., Nashua, N. 
H., gimęs Nashua, N. H. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. gegužės 7 d., mirė 
1942 m. balandžio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Helen Ka
sheta-Kokoskie. 

Viso: .............$ 842.00
Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai, iš viso: $94,740.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1975 m. rugpiūčio 9 d. 
Elena Jurgiewicz, 66 Kp., Ansonia, 
Conn.

Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai, iš viso:.............. $21,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1975 m. rugpiūčio 2 d.
John Pamatot, 159 Kp., Collins
ville, Ill. už 11 sav. ir 1 d.
Antoinette Raudelūnas, 173 Kp., 
Lowell, Mass, už 3 sav. ir 6 d.
Jieva Pinelienė, 270 Kp., Niagara 
Falls, N. Y., už 7 sav. ir 6 d.

Viso: $216.38

1975 m. rugpiūčio 16 d.
J. Budreika, 4 Kp., Sioux City, 
Iowa už 11 sav. ir 6 d.
J. Barškietis, 92 Kp., Courtney, Pa. 
už 12 sav.
S. Pask, 131 Kp., Norwood, Mass, 
už 11 sav. ir 6 d. *
M. Venclauskas, 136 Kp., Cleve
land, Ohio už 5 sav. ir 5 d.
J. Dickiene, 142 Kp., New Haven, 
Conn, už 12 sav.
G. Davis, 373 Kp., St. Petersburg, 
Fla. už 6 sav.

Išviso:...........$549.25
1975 m. rugpiučio 30 d.

J. Baltrušaitienė, 31 Kp., Lewiston, 
Me. už 10 sav.
Carlton P. Reed, 126 Kp., New 
York, N. Y. už 5 sav. ir 3 d.
V. V. Liaksas, 278 Kp., St. Catha
rines, Canada už 8 sav. ir 5 d.

Išviso:................$225.25
Nuo 1975 metu pradžios

bendrai iš viso:................. $4,732.70

HOFSTRA SEEKS TO BROADEN 
CULTURAL AWARENESS WITH

NEW UNIVERSITY CENTER 

A University Center for Cultural
and Intercultural Studies 
(U.C.C.I.S.) has been formed at 
Hofstra University and is seeking 
community input in devek>pliig pro
grams.

In announcing the U. C. C. I. S., 
Dr. William J. Petrek, provost and 
dean of faculties, explained that the 
Center will be the focal point of 
University efforts to provide pro
grams for students, faculty and 
alumni about their own cultures, 
and about those of others who live 
in the pluralistic Long Island, met
ropolitan New York area.

"Part of Hofstra’s educational 
mission is to help students to be 
reflective about the varfoujr-cultural 
experiences that define their daily 
lives." noted Dr. Petrek. "Another

GOOD NEWS FOR LITHUANIAN
ALLIANCE

Concerns Vicinity of Main Office
|Excerpts Irom Mr. Murray Schu- 

mach article in the New York Times 
August 28J

A police crackdown is being 
planned around Madison Square 
Garden as part of a general cleanup 
of the area, which has been selected 
for next year’s Democratic Presi
dential convention, the first one 
here since 1924.

The area in the vicinity of the 
Garden and Pennsylvania Station 
late at night is now a hangout for 
derelicts and petty criminals.

“That area will become as clean as 
the lawn at Gracie Mansion," said 
Neil J. Walsh, coordinator of the 
Mayor's committee that persuaded 
the Democrats to hold their conven
tion here.

Mr. Walsh conferred yesterday 
with top officials in the Police 
Department about security plans 
for the convention and the cleanup.

Committee to Be Formed
Before the end of next month, 

Mr. Walsh said, the Democratic 
National Committee will have set 
up offices here and "it will be going 
full blast before Christmas".

One of the major actions in 
conventions planning that was 
taken to set up a meeting to form a 
committee composed of the heads of 
the major city agencies shortly 
after the Labor Day weekend, to 
coordinate convention activities.

On the committee, in addition to 
the Police Department, will be top 
representatives of the Fire and 
Sanitation Departments, the Met
ropolitan Transportation Authority 
and the Economic Development 
Administration.

In addition, a committee of lead
ing businessmen will be formed to 
help create an atmosphere of hospi
tality for the convention.

"Our purpose," said Mr. Walsh, 
after a day of countless congratula
tory telephone calls/ "is to project 
the best possible image of thecity’L

At first, when drunks and tran
sients broke the glass doors at 
Pennsylvania Station, the complex 
of which the Garden is a part, the 
glass was replaced. But in recent 
months wooden replacements have

c

Lithuanians Will Participate in a Festival 
in New York September 13-14

For the third consecutive year, 
and in conjunction with New York’s 
Department of Civic Affairs and 
Public Events, the Diocese of the 
Armenian Church will present its 
One World Festival, in celebration 
of the ethnic variety and vigor of a 
great city.

The Festival will take place in the 
St. Vartan Cathedral complex on 
35th Street and Second Avenue, 
and in: the adjoining park and 
streets, on Saturday and Sunday, 
September 13 & 14, 1975.

The One World Festival is like no 
other festival, because it is like all 
of them together. It will feature the 
dance, music, food and arts of more 
than a score of the many ethnic 
groups that make up the city. 
Performances will be presented 
from 2:00 to 7:00 p. m. on both days 
on a large stage set up in the park. 
Participating groups will include 
the Antranig Armenian Dance En
semble, Ballet of Mexican Center, 
N. Westchester School of Karate, 

part is to make each student sensi
tively aware of a culture other than 
her or his own."

Dr. Joseph G. Astman, professor 
of comparative literature and lan
guages, will head the Center, which 
will be housed in Hofstra Hall. In 
addition to coordinating existing 
efforts, the first task of the 
U. C. C. I. S. is to "identify the 
various campus constituencies inte
rested in ethnic and cross-cultural 
programs, and to move from the 
campus to the community to identi
fy similar constituencies".

Persons, neighborhood groups, 
cultural associations and other inte
rested parties with suggestions for 
U. C. C. I. S. can contact Dr. 
Astman at Hofstra Hall, Hofstra

begun to seem a permanent part of 
Qie building.

The area on Eighth Avenue be 
hind the Garden has become an 
open air bedroom for drunks and 
panhandlers. Some of them are 
objectionably aggressive and they 
keep the city police and the special 
railroad police in Pennsylvania Sta 
tion busy.

The long corridors between the 
railroad and the subway have be 
come traps for the unwary at night. 
This is where petty criminals often 
lurk.

All of this area, Mr. Walsh says, 
wm be cleaned up as part of the 
pre-convention preparation.

One suggestion that will be consi
dered is the creation of a pedestrian 
mall in the area immediately around 
the Garden during the convention.

City officials are also aware that 
they will have to work out arrange 
ments for parking near the Garden 
during the convention.

In anticipation of the business 
that the convention could bring to 
the city, many people were calling 
Mr. Walsh to ask for all types o! 
concessions, such as the sale of 
pennants, buttons and decorations.

"We are all for anything that 
brings business to the city,” said 
Mr. Walsh. "That was the conven
tion." He referred such callers to 
the Democratic National Commit
tee in Washington.

“We are acting as a clearing 
house at present," Mr. Walsh said. 
"We are not just dumping things on 
the national committee."

Many people, according to Mr. 
Walsh, are seeking to work as 
volunteers for the host committee 
during the convention. The commit
tee supplies guides, helps set up 
cocktail parties and assists in plan
ning sightseeing trips, among other 
things. ——- - - ■ —•  ------—- -

Lithuanian Alliance of America Of 
fice is only one block from Pennsyl 
vania Station, New York City Main 
Post Office and Madison Square 
Garden.

The New Scotland Dancers, St. 
George Greek Folk Dancers, An
thony Ix)Pilato, Magician, Emerald 
Society Irish Dancers, Internatio
nal Folk Dance Group, The Kings- 
men Barber Shop Quartet, Junior 
Company of Ballet Hispanico, Folk 
Group of Casa Galicia, Lithuanian 
Folk Dance Ensemble, Kadima Duo 
Israeli Dancers, Rebecca Dance 
Mime, Dnipro Russian Dancers, 
Lucky Star Chinese Dancers, Miyo- 
ko Watanaba & Company, Loki 
Ontai Hawaiian Dancers, IBO Hai
tian Dancers, Polish American Folk 
Dance Group, Philippine Dance 
Company, Vasa Swedish Folk Dan
cers, Italian Folklore Group, Bre
wery Breakdown, and Olatunji and 
His Flaming Drums of Passion.

The streets will be lined with 
booths offering a variety of 20 
ethnic wares, and the foods, pre
pared on the spot.

An art exhibit will be held on the 
Cathedral Plaza during the two 
days.

University, Hempstead, N. Y. 
11550 (516) 560-3359 or 560 
3666.

Turintieji Arėjo Vytkausko raštų, 
(iškarpose ar leidiniuose, Amerikoj 
ar Lietuvoj, nuo 1919 metų), prašo 
mi parduoti ar paskolinti nukopija- 
vimui. Arėjas Vitkauskas, 309 Var- 
ick St.. Jersey City, N.J. 07302.

o
Renkantiems Tėvynės komplektus 
pastaba. Per klaidą numeracijoje 
praleidome No. 11,’ vietoj 11. pažy
mėjome 12, o vietoj 12 pažymėjome 
13. Savo komplektuose malonėkite 
pasitaisyti. Šis numeris jau teisin
gai pažymėtas 13.
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Lietuviu Moterų Klubų federacija 
spalio 4-5 dienomis Brooklyne jau
kia savo atstovių suvažiavimą. Šiuo 
metu JAV veikia 12 klubų. Pavie
niai klubai veikia Ve~adoje, Euro
poje, Pietų Amerikoje ir Australijo
je. Salia lietuvių kultūros ir tradici
jų puoselėjimo emigracijoje, Fede
racija įsijungusi ir į Lietuvos vada
vimą. Ji rašo memorandumus ir 
laiškus Lietuvos laisvės klausimu 
JAV pareigūnams, Jungtinėms 
Tautoms ir kt. Šiuos tarptautinius 
moterų metus Federacija nori pa
naudoti tam pačiam Lietuvos reika
lui - priminti pasauliui Helsinkio 
konferencijoje sankcionuotą skriau
dą lietuvių tautai ir visom sovietų 
pavergtom tautom.

Maironio vardo mokykla savo moks
lus metus pradeda rugsėjo 6 d., 
šeštadienį, tose pat patalpose, kur 
dirbo ir pereitais metais, Richmond 
TT’ll 
11111.

Bronė Spūdienė, SLA 335 Kp. 
pirmininkė, rugpjūčio 20 buvo išvy
kusi į Lietuvą ir kitus Europos 
kraštus. Grįžusi papasakos SLA 
nariams Kuopų susirinkimuose savo

I
SLA 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMĄ R 

RUGSĖJO-SEPT. 11 D.
SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks 

ketvirtadienį, rugsėjo-September 
11 d. 7 v. v. Onos Jozėnienės salėje, 
140-02 84 Drive, Briarwood-Jamai
ca, N. Y. Važiuojant IND E arba F 
traukiniu išlipt Van Wyck stoty. 
Važiuojant BMT Jamaica traukiniu 
arba Jamaica Ave. autobusu • išlipt 
Queens Blvd. Iš čia galima paeit 6 
blokus arba važiuoti Queens auto
busu iki Main St. (išlipt ties Scandi
navian Air Lines-SAS paeiti 84 Dr. 
kelis namus į kalnelį.

Finansų Sekr. Jozėnienės telefo
nas 526-2705. SLA 38 Kp. V-ba

SUSITUOKĖ
Liepos 19 d. SLA veikėjas inž. 

Antanas Mačionis susituokė su dan
tų gydytoja Irena Macyte-Norkie- 
ne:

Vestuvinėje puotoje dalyvavo Zo
fija Jasaitienė, Petniūnai ir būrys 
kitų jaunavedžių artimųjų.

Irenai ir Antanui Mačioniams ilgo 
ir laimingo šeimyninio gyvenimo.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje patalpose, 307 West 30th St., New Yorke 
posėdžiavusi SLA Pildomoji Taryba: iš k. i dešinę sėdi: sekretorė Genovaitė 
Meiliūnienė, Prezidentas Povilas P. Dar gis, Iždininkė Euphrosine Mikužiū- 
tė. Stovi: Iždo Globėja Christine Austin-Kriščiūnaitė, Viceprezidentas 
Aleksandras Chaplikas, Iždo Globėja Josephine Mileriūtė.

Jono Valaičio nuotrauka

įspūdžius.

CLEVELAND, OHIO 
POSĖDŽIAVO SLA KUOPA

Liepos 6 d. pirm. Alfonso Braziu- 
lio namuose buvo susirinkę SLA 14 
Kuopos nariai. Aptarti Kuopos 
svarbesnieji reikalai. Nuotaika ne
buvo linksma, nes prisiminta mirusi 
narė Barbora Brazaitienė, o pirmi
ninkas pranešė, kad pardavė na
mus, kuriuose visada būdavo Kuo
pos susirinkimai ir nariai čia jautėsi 
kaip namie. Bet pirmininkas paža
dėjo ir naujuose namuose „ mielai 
priimti narius posėdžiauti.

Susirinkimo dalyviai linkėjo No
rai ir Alfonsui Braziuliams laimės ir 
naujoje vietoje.

MIRĖ BR. ŠIUPINIS
Birželio 21 d. Visų sielų kapinėse 

paiaiuotas i u mevų amžiaus Bronius 
Šiupinis. Nepriklausomoj Lietuvoj 
jis dirbo Klaipėdoje prie geležinke
lio, buvo išrinktas į krašto seimelį, 
1941 m. išvežtas į Vokietiją dar
bams. Įj^levelandą atvyko 1955 m., 
kur nuo 1951 m. jau gyveno jo 
šeima. Liko liūdintys našlė Stasė 
Beržinskaitė-Šiupinienė ir sūnus 
Jonas su šeima.

Velionis priklausė lietuvių organi
zacijoms, rėmė lietuvių spaudą.

CHICAGO, ILL.
V. ADAMKUS SVARBIOJ 

TARNYBOJE
JAV Gamtos aplinkos apsaugos 

regiono viceadministratorius Val
das Adamkus nuo rugpiūčio 1 d. 
paskirtas į Federalinę vykdomąją 
tarybą. Ją sudaro federalinių įstai
gų vadovai, kurie sprendžia regio
ne esančių valstybinių įstaigų reika
lus ir aptaria bendruosius federali- 
nius regiono darbų planus.

Jadvygos Matulaitienės vadovauja
ma New Yorko lietuvių tautinių 
šokių grupė rugsėjo 13-14 dienomis 
kartu su kitomis 20 tautų dalyvaus 
armėnų rengiamam tautinių šokių 
festivalyje. Jis vyks šeštadienį ir 
sekmadienį prie armėnų katedros, 
2nd Avė. ir 35th Street. Programa 
prasideda šeštadienio vidurdienį.

LIFE-LONG HONEY-MOON
TO HONORARY MEMBER OF THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Julia darling, you and I 
Under Ohio blue sky, 
Forty and eight years ago, 
On the eighteenth day of June, 
To Wit: Saturday noon, — 
Hand in hand, set out to go 
On Life-Long Honey-moon.

# #

With roses, wine and snow, 
Merry years come and go. 
Of life together speak.
Past Anniversaries, 1 
Bring pleasant memories. . .
And all heartaches and ills, 
Kisses cure without pills. . . 
Since married life is fun, 

. And sweet is to live on, —
Julia dear, let’s have a date 
After date, down the line, 
This year is forty-eight;
Next - will be forty-nine. . . 
What else will come to pass, 
As the shift in th<> crlass. — 
What must be, let it be, 
I have you, you have me.
Married life is the bliss, 
And its spice is the kiss.

When two lone hearts entwine, — 
Just like your heart and mine, — 
Roses smile, bubbles wine.
Be it sunshine or snow
Seasons come, seasons go. 
Be the days short or long. 
You and I sing along, 
Life-Long Honey-Moon song.

6-18-75 if ą if. Nadas

LONG ISLAND, N. Y.
GEGUŽINĖ

Suffolk apskrities Amerikos Lie
tuvių Piliečių Klubo rudens geguži- 
nė-piknikas įvyko rugpiūčio 24 d. 
gražioje A. Antanaičio sodyboje, 
454 Meadow Road, Kings Park, 
L. I., N. Y. 11754, tel. 516 - 
269-9417. ____

Nadas Rastenis and Julia - -
Nadas, attorney, honorary American Lithuanian Poet Laureate, and 
nonorary member of S. L. A.; Julia, actress of Lithuanian dramas and 
singer at concerts. Both active members of S. L.' A. and constant delegates 

. at S. L. A. conventions, celebrated 48th years of married life, June 18, 
1975. Nadas penned the poem at left.
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M. K. Čiurlionio 100 metų gimimo 
sukaktis New Yorke bus minima 
spalio 18-19 dienomis. Tomis dieno
mis bus surengtas koncertas ir jo 
kūrinių paroda.
Dail. Petrikonio kūrinių parodą lap
kričio 8-9 dienomis New Yorke 
rengia naujoji Korp. Neo Lithuania 
valdyba.




